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Zkušenosti s aplikací nového zákona o nemocenském pojišt ní

Bakalá ská práce se nazývá ,,Zkušenosti s aplikací zákona o nemocenském

pojišt ní.“ V práci jsou popsány cíle a principy, pojetí a struktura nového zákona o

nemocenském pojišt ní. Samostatná ást je v nována dávkám nemocenského pojišt ní,

povinnostem zam stnavatel , pojišt nc a správ sociálního zabezpe ení. Pro srovnání je

v práci uveden systém nemocenského pojišt ní do nabytí ú innosti nové platné právní

úpravy nemocenského pojišt ní, tedy do 31.12.2008.

Cílem práce bylo popsat zkušenosti s aplikací nového zákona o nemocenském

pojišt ní, jeho klady a zápory z pohledu pojišt nce, zam stnavatele a zam stnanc

správy sociálního zabezpe ení. Cht la jsem zjistit, zda bylo docíleno snížení výdaj na

dávky nemocenského pojišt ní a zda pojišt nci jsou více motivováni ke snižování

pracovní neschopnosti.

Pro zjišt ní dané problematiky byl zvolen kvalitativní výzkum, metoda

dotazování, technika polostandardizovaného rozhovoru a metoda analýzy dokument ,

technika sekundární analýzy dat. Rozhovory byly vedeny se 12 respondenty z ad

pojišt nc , zam stnavatel a zam stnanc správy sociálního zabezpe ení.

Z výzkumu vyplynulo, že s ú inností nového zákona o nemocenském pojišt ní

došlo ke snížení výdaj na dávky nemocenského pojišt ní a k motivaci pojišt nc ke

snižování do asné pracovní neschopnosti. P evážná ást respondent je p esv ená o

zvýšené administrativní zát ži nového systému. V rámci provedeného výzkumu byly

získány názory pojišt nc , zam stnavatel a zam stnanc správy sociálního

zabezpe ení, které mohou posloužit jako nám t k p ípadné diskusi o zm zákona o

nemocenském pojišt ní.

Experience of the application of the new Act on Health Insurance
Abstrakt

The Bachelor's work is called "Experience of the application of the Act on

Health Insurance". The work describes targets and principles, concept and structure of

the new Act on Health Insurance. A separate part deals with health insurance benefits,

obligations of employers, insured persons and social security authorities. For

comparison the work presents the health insurance system before the new enforceable

health insurance legal regulations came into force, i.e. before 31st December 2008.

The aim of the work is to describe experience of the application of the new Act

on Health Insurance, its pros and cons from the perspective of insured persons,

employers and employees of social security authorities; to find out if the reduction of

expenses for health insurance benefits was achieved and the insured persons are better

motivated to reduce their sickness leave.

To find out given problems I choose a qualitative research, inquiry method,

semi-standardized discussion technique and document analysis method, secondary data

analysis technique. Discussions were held with 12 respondents from insured persons,

employers and employees of social security authorities.

The research shows that after the new Act on Health Insurance took effect the

expenses for health insurance benefits have decreased and the insured persons have

been motivated to decrease their temporary sickness leave. A majority of the

respondents is convinced of the increased administrative burden of the new system.

Within the performed research were acquired opinions of insured persons, employers

and employees of social security authorities which can serve as a topic of a potential

discussion about an amendment of the Act on Health Insurance.
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ÚVOD

Má práce se v nuje zhodnocení nové právní úpravy nemocenského pojišt ní.

Nový zákon je v ú innosti již více než jeden rok. Jedná se o asto diskutovanou oblast,

která se dotýká každého jednotlivce, ale i státu. Je velice asto hodnocena i širokou

ve ejností. Téma nemocenského pojišt ní jsem zvolila pro jeho aktuálnost a také proto,

že vzhledem k mému zam stnání, jsem zam stnancem správy sociálního zabezpe ení,

mi tato oblast není cizí.

První ást je v nována teoretickým východisk m dané problematiky

nemocenského pojišt ní jako nedílné sou ásti sociálního zabezpe ení. S ú inností nové

právní úpravy došlo k výrazným parametrickým zm nám, n kterými z nich se zabývám

podrobn ji. V práci jsou popsány cíle a principy nového zákona o nemocenském

pojišt ní, které byly d vodem jeho p ijetí. Kapitoly teoretické ásti této práce jsou

novány zákonu samotnému. P ibližuji pojetí a strukturu nového zákona o

nemocenském pojišt ní, a to jak hmotn právní stránku systému, tak i problematiku

organizace a provád ní nemocenského pojišt ní. Pro srovnání je jeden úsek této ásti

nován systému nemocenského pojišt ní do nabytí ú innosti nové platné právní

úpravy, tzn. do 31.12.2008.

Praktická ást bakalá ské práce je v nována výzkumu. Cílem práce bylo

zhodnotit klady a zápory nové platné právní úpravy nemocenského pojišt ní z pohledu

pojišt nce, zam stnavatele a zam stnanc správy sociálního zabezpe ení pomocí

kvalitativního výzkumu. K získání pot ebných informací jsem použila techniku

polostandardizovaného rozhovoru a techniku sekundární analýzy dat.

Získané výsledky práce mohou posloužit jako nám t k p ípadné diskusi o zm

zákona o nemocenském pojišt ní.
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1. SOU ASNÝ STAV

1.1 Nemocenské pojišt ní jako sou ást sociálního zabezpe ení

Nemocenské pojišt ní je v eské republice tradi ní sou ástí oblasti sociálního

zabezpe ení. Systém nemocenského pojišt ní byl založen v roce 1888 p ijetím zákona o

úrazovém pojišt ní d lník (zákon . 1/1888 .z.) a zákona o nemocenském pojišt ní

lník (zákon . 33/1888 .z.)(8).Principy, ze kterých se v tehdejší dob vycházelo,

jsou aktuální dosud. Jedná se o:

všeobecnost pojišt ní - pojišt ny jsou ekonomicky aktivní osoby

obligatornost pojišt ní - pojišt ni jsou povinn všichni zam stnanci

solidarita systému - solidární jsou pojišt nci, kte í nejsou postižení sociální

událostí, s pojišt nci sociální událostí postiženými a pojišt nci s vyššími p íjmy

s pojišt nci s nižšími p íjmy

obligatornost nárok – p i spln ní stanovených podmínek vzniká nárok na dávku

ímo ze zákona

Na po átku 90. let v souladu se Scéná em sociální reformy v eské republice

byly zahájeny práce na vytvo ení t í na sebe navazujících relativn samostatných

systém – systému sociálního pojišt ní, státní sociální podpory a sociální pomoci. Tyto

systémy jsou od sebe odlišeny okruhem situací, které eší, zp sobem financování dávek

a organiza ním zabezpe ením. V rámci systému sociálního pojišt ní jsou ešeny ty

sociální situace, na které se fyzická osoba m že p edem pojistit a krýt tak budoucí

nejisté dlouhodobé i krátkodobé sociální situace.

Systém sociálního pojišt ní tvo í

- chodové pojišt ní a penzijní p ipojišt ní

- nemocenské pojišt ní

Jedná se o nejvhodn jší formu zajišt ní sociálních pot eb pojišt nc ve všech p ípadech,

kdy se jedná o sociální událost spojenou se ztrátou p íjmu z výd le né innosti (10).

Systém sociálního pojišt ní je financován z pojistného, které platí podle p esn

stanovených podmínek jak zam stnavatel a zam stnanec, tak i osoba samostatn

výd le inná. Pojistné je p íjmem státního rozpo tu.

Systém nemocenského pojišt ní je ur en pro výd le inné osoby, které

v krátkodobých sociálních událostech (do asná pracovní neschopnost, ošet ování lena
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rodiny, t hotenství a mate ství, pé e o dít ) zabezpe uje svými pen žitými

dávkami (15).

1.2 Systém nemocenského pojišt ní do 31.12.2008

1.2.1 Systém nemocenského pojišt ní do 31.12.2008 obecn

Úprava nemocenského pojišt ní, platná a ú inná do 31.12.2008, byla rozt íšt ná

do mnoha právních p edpis , v etn norem podzákonných, které navíc od svého vzniku

byly mnohokrát novelizovány. Oblast nemocenského pojišt ní zahrnovala t i systémy,

každý s vlastní právní úpravou:

systém nemocenského pojišt ní zam stnanc

Hmotn právní stránka systému nemocenského pojišt ní zam stnanc byla

upravena p edevším zákonem . 54/1956 Sb., o nemocenském pojišt ní zam stnanc ,

ve zn ní pozd jších p edpis , a zákonem . 88/1968 Sb., o prodloužení mate ské

dovolené, o dávkách v mate ství a o p ídavcích na d ti z nemocenského pojišt ní

zam stnanc , ve zn ní pozd jších p edpis a adou dalších vyhlášek.

systém nemocenské pé e v ozbrojených silách


[…]


do asnou pracovní neschopnost p ivodili zavin nou ú astí ve rva ce jako bezprost ední

následek své opilosti nebo p i spáchání úmyslného trestného inu. T mto pojišt nc m

náleží nemocenská vždy a to v 50 % výši vypo ítané nemocenské. V p edchozí právní

úprav v t chto p ípadech nemocenská nenáležela. Nemocenská mohla být dobrovoln

iznána na základ žádosti a zohled ovalo se, zda pojišt nec má rodinné p íslušníky.

O žádosti rozhodovala okresní správa sociálního zabezpe ení (34).
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6. ZÁV R

Cílem této práce bylo popsat zkušenosti s aplikací nového zákona o

nemocenském pojišt ní, jeho klady a zápory z pohledu pojišt nc , zam stnavatel ,

zam stnanc správy sociálního zabezpe ení a zjistit, zda s ú inností nového zákona o

nemocenském pojišt ní bylo dosaženo snížení výdaj na dávky. K dosažení

stanoveného cíle byl proveden kvalitativní výzkum, v jehož rámci byly získány

výsledky, které mohou posloužit jako nám t k p ípadné diskusi o zm zákona o

nemocenském pojišt ní.

Orientace v nové platné právní úprav nemocenského pojišt ní a informovanost

o ní je dle respondent hodnocena kladn . Jsem toho názoru, že v dnešní mediální dob

není problém podstatné informace o dané problematice získávat, nap . z publikací,

asopis , z internetových stránek SSZ, MPSV.

Šest respondent , kterými byli zam stnanci správy sociálního zabezpe ení a

zam stnavatelé, vidí nový systém nemocenského pojišt ní jako administrativn

náro jší než p edchozí. Kladn hodnotím stanovení jasných pravidel p i výplat

nemocenské, která vznikla zavin ním druhou osobou nebo jako následek opilosti. Došlo

ke snížení administrativního zatížení rozhodovací innosti správ sociálního

zabezpe ení. P evedením výplaty dávek nemocenského pojišt ní pro všechny pojišt nce

na správy sociálního zabezpe ení se zna navýšila administrativa tohoto orgánu.

Zam stnavatel m se sice snížila odpov dnost za výplatu dávek, avšak vznikly jim nové

povinnosti jako potvrzování vym ovacího základu pro výpo et nemocenské nebo

výplata náhrady mzdy za prvních 14 dní do asné pracovní neschopnosti. Domnívám se,

že zam stnavatel m z tohoto pohledu nová právní úprava zákona o nemocenském

pojišt ní situaci výrazn ji neusnadnila. Myslím si, že pro pojišt nce je orientace v asto

se m nících tiskopisech velice složitá.

Zainteresování zam stnavatele v prvních 14 dnech do asné pracovní

neschopnosti z hlediska úspory finan ních prost edk státu vidím jako krok správným

sm rem. Z pohledu pojišt nce se domnívám, že finan ní ztráty po tuto dobu jsou

zna né. Navrhuji, aby pojišt nci po domluv se svým zam stnavatelem m li možnost se

ipojistit. Nap . zam stnanec by m l možnost rozhodnout o tom, že pojistné bude
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odvád no ve vyšší ástce než je zákonem stanovené minimum a tím by se ur itým

pom rem zvýšila i dávka.

U ošet ovného bych navrhovala zrušit jednu z podmínek nároku na tuto dávku a

to podmínku spole né domácnosti zam stnance s ošet ovaným. Domnívám se, že tato

podmínka není v bec nutná a možnost ošet ovat by m l mít každý bez rozdílu, zda žije

ve spole né domácnosti s ošet ovaným i nikoliv.

Zavedení karen ní doby u do asné pracovní neschopnosti a v roce 2010 i

u ošet ovného nevidím jako spravedlivé. Jsem toho názoru, že pokud je odvád no

pojistné na nemocenské pojišt ní z celé doby pojišt ní, tak by i za celé období, nároku

na dávky, m ly být tyto vypláceny.

S ú inností nové právní úpravy zákona o nemocenském pojišt ní je znatelná

motivace pojišt nc ke snižování pracovní neschopnosti. Vyplývá to ze statistik i

z vedených rozhovor . Negativa vidím p edevším v p echázení nemocí a v erpání

ádné dovolené k lé místo k odpo inku. Ne vždy je taková motivace na míst .

Domnívám se, že s novou platnou právní úpravou se zneužívání dávek

minimalizovalo. Za azením zam stnavatele do systému, tzn. rozší enou možností

kontrol dodržování lé ebného režimu a finan ním zainteresováním, byly nastaveny

podmínky zabra ující zneužívání dávek.

Systém nemocenského pojišt ní je pojišt nci hodnocen negativn , jelikož

finan ní ztráty v dob do asné pracovní neschopnosti jsou velké. Pozitivn je hodnocen

ze strany zam stnanc správ sociálního zabezpe ení a zam stnavatel . Já osobn se

domnívám, že systém nemocenského pojišt ní dle platné právní úpravy je propracovaný

a má jasn stanovena pravidla pro všechny zú astn né. Nový zákon o nemocenském

pojišt ní je v p sobnosti více než jeden rok a to je krátká doba pro zažití nových

povinností pro všechny zú astn né.

Kladnou stránku systému vidím v úspo e výdaj vynaložených na dávky

nemocenského pojišt ní, ve snížení po tu práce neschopných.

Zápornou stránkou je zvýšená administrativní zát ž pro všechny zú astn né.

Vzhledem k rychlému vývoji informa ních technologií se domnívám, že do budoucna

by i tento problém mohl být odstran n.
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Z výzkumu plynou následující hypotézy:

H 1: Nový systém nemocenského pojišt ní je administrativn náro ný.

H 2: S ú inností nového zákona o nemocenském pojišt ní došlo ke snížení výdaj na

dávky a k poklesu po tu do asn práce neschopných.

Cíl práce byl podle mého názoru spln n.
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