**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* EVA KRÍŽOVÁ
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* ing. Josef Mlsna
*Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce:* Zkušenosti s aplikací nového zákona o nemocenském pojištění

*Volba tématu:*

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
**2. mám tyto:**

Po formální stránce vytykám úpravu textu, kde na konci řádků jsou osamoceně zejména předložky, které se vztahují k dalšímu textu na následujícím řádku. Pojem „nemocenské“ je v závěru bakalářské práce použit v nesprávném tvaru „nemocenská“ (viz str. 55 a 56).

Další hodnocení:

Bakalářská práce na téma „Zkušenosti s aplikací nového zákona o nemocenském pojištění“ je mimořádně aktuální pro zhodnocení právní úpravy v krátkém horizontu po její účinnosti. K tomu byla vhodně zvolena metodika výzkumu a sběru dat a jejich vyhodnocení, podpořená analýzou dat za období roku 2005 až 2009. Diskuse a závěr obsahuje vlastní názor zpracovatele a závěry, které jsou přínosem pro vyhodnocení praktických dopadů nové úpravy nemocenského pojištění, čímž byl cíl práce naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte, které povinnosti pojištěnců a zaměstnavatelů, oprávnění zaměstnavatelů a orgánů nemocenského pojištění, ošetřujících lékařů a nové instituty obsažené v právní úpravě působí proti zneužívání dávek nemocenského pojištění.

Datum: 21.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: